non dictae Congregationis etiam iuramento, confirmatione Apostolica vel a quavis firmitate 
alia roboratis statutis et consuetudinibus, illis praesertim quibus cavetur espresse, quod Clerici 

dictae Congregationis novas domos cum obligationibus docendi adolescentes rudimenta 
grammatices aut litteras humaniores et cum aliis quibusvis obligationibus quibus Clerici 
huiusmodi  extra  Ecclesiam inservire teneantur , recipere non possint privilegiis quoque 
indultis et litteris Apostolicis in contrarium praemissorum sub quibuscumque tenoribus et 
formis ac cum quibusvis clausulis et decretis concessis et confirmatis et innovatis. Quibus 

omnibus et singulis eorum omnium tenore praesentibus pro plene et sufficienter expressis et ad 
verbum insertis habentes ac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus ceterisque 

contrariis quibuscumque. Datum Romae apud Sancta Mariam Maiorem sub Anulo  Piscatoris 
die 14 Januarii 1614 Pontificatus nostri anno nono.                             

 S. Cobellutius.  

Per sostenere questa cura et tirarla in buono stato, la  Dieta constituì il p. Piero 
Casani Rettore della casa delle scuole pie,   [ p. 68]  applicandole conveniente famiglia, 
acciocché avesse buon governo, et  i nostri cominciassero a praticarsi et imparare il modo 
che si deve tenere in servizio delle scole la cura delle quali, come è detto, rimase sopra il p. 
Prefetto. Si posero alcuni dei nostri all’esercizio dell’insegnare et subbito si manifestò 
quanto meglio esercitavano questa funzione degli esterni, come l’istesso prefetto 
confessava.  Si constituì ancora il noviziato nella casa dell’Assunta a Trevi, della quale si 
fece Rettore il padre Domencio Tucci allora  Rettore in Lucca  et maestro dei novizi. Diede 
questa constituzione molto contento a tutti di Congregazione poiché fino a quel tempo non 
ci era stato noviziato formato, conforme alle costituzioni. 

Avendo la Congregazione presa la cura delle scole, bisognavano molti soggetti per 
servizio loro, onde stabilirono i padri che era necessario   di aprir la porta ai forestieri  et 
vestirne quanti si potevano avere, purché si ritrovassero atti alla nostra disciplina. La 
chiesa di s. Maria in Portico anch’essa era bisognosa di operarii et però, il novembre 
precedente, già si era dato principio a ricever forastieri, avendo dato l’habito   a  messer   
Bartolomeo Grosso da S. Remo, sacerdote di buona qualità il quale, molti anni prima, 
aveva avuto la vocazione della Congregazione; se ben poi, per alcuna poca indisposizione 
et per non essere  avvezzo a patire  alcuna cosa, non perseverò.  
Fu cosa degna di gran considerazione che i padri nostri, non essendosi mai assecurati di 
vestir forestieri  per lo timore che avevano di non dar disgusto a Lucca, avendoci ora 
messo mano non solo non dispiacque, ma l’azione fu lodata come necessaria: dalla  
qualcosa si cava che mentre che si trattano l’opere di Dio senza interessi umani, egli le  [ p. 
69] favorisce et difende. 
Il primo giorno di febbraio di questo anno io presi il possesso delle scole pie et di ogni cosa 
a quelle appartenente, datomi per vigore del Breve di Nostro Signore da padri di quelle 
soprannominati  et dal cardinal Giustiniano protettore di quelle.  Et di tutto se ne fece 
istrumento  pubblico,  per mano di Francesco Contino notaro pubblico, descritto 
nell’Archivio della Corte Romana.  Doppo questo possesso si attese a ordinar bene quella 
casa et le scole.  Si constituirono diverse congregazioni di quelli scolari, conforme all’età